T.Y. B. Com - Sem-5

BCMEngFC5010

Seat No:____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019

ENGLISH LANGUAGE - 5(FOUNDATION) Time: 2:30 Hours Marks: 70 Instructions: 1. All questions are compulsory. 2. Figures to the right indicate marks. Que-1 Write a short note. (Any One) (10)(a) Strategies for doing business in Rural India. (b) Routine of Jakhra, the snake charmer. Que-2 Answer the following in 5-6 lines. (Any Five) (20)(1) What was the 'other poison' which killed Jakhra? (2) How have regional brands innovated for the rural market? (3) What makes *Mangalyaan* a considerable achievement? (4) Why do some people criticize India's space programme? (5) How can you source the startup money for your business? (6) What should one do while working with individual-focused cultures? (7) Difference between individual-focused cultures and collective-focused cultures. Que-3 (A) As the Manager of the Jagnath Chemicals, darft an individual report providing advisability (10) for opening a sister concern in the Gir Somnath district. As a General Secretary of college campus, you have been asked to make preparation for Que-3 (A) Navratri celebration in your college. Draft a report for the same. Que-3 (B) Draft a questionnaire to survey. (Any One) (10)(1) Socio-economic background of salesgirls. (2) Consumers' preference for a new brand of pain relieving oil. Read the following share market report and answer the following questions. Que-4 (A) (10)Equities recover on speculative support

Mumbai, Feb.4

Equities recovered smartly on the Bombay Stock Exchange (BSE) on Tuesday following heavy buying by speculators and foreign investors. Reflecting the uptrend, the BSE sensitive index opened at 3322.04 and closed at 3377.63 showing a gain over the previous close of 3324.22.

The BSE-100 advanced by 17.40 points to 1476.72. The BSE 200 and Dollex settled at 327.98 and 152.23 compared with 325.01 and 150.81 previously. The leading operators from Calcutta were extending support to favourite scrips like Tisco and SBI. The foreign institutional investors were showing interest in Colgate, Orient Bank and Bajaj Auto.

Questions:

- (1) What is the trend of the market? Why?
- (2) How much did the BSE Sensex gain at the end of the day?
- (3) What is the previous closing level of the BSE 100?
- (4) Which companies did attract FIIs?
- (5) Explain the following terms:
 - (a) Speculators (b) Scrips (c) Operators (d) Recovered.

OR

Read the following share market report and answer the following questions. Que-4 (A) Mumbai, Feb.22

(UNI)

Pharmaceutical and software scrips once again stole the limelight on the last day of the current settlement on the stock market here on Friday following fresh purchase by FIIs as well as buying from operators.

Financial Institutions too were reported to have made good quantity purchases in key scrips like HPCL, SBI, BPCL, MTNL and Steel Authority of India.

The bullish mood of speculators could be seen from fresh buying support even on the last day of the account when they generally square up their position to avoid high margin on the carried forward business.

Questions:

- (1) Provide a suitable title to the report.
- (2) Which companies scrips gain on BSE?
- (3) Some scrips were bought in bulk by financial institutions. Name the companies.
- (4) What the speculators would do to avoid high margins on the last day of the account?
- (5) Explain the following terms:
 - (a) UNI
- (b) Pharmaceutical
- (c) FIIs
- (d) Stole the limelight
- Write an essay one the following. (Any One) Que-4 (B)
 - (1) Digitalization and the World of Commerce
 - (2) Goods & Services Tax-an Overview.

BCMbmsCC5020

Seat No:____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination

Oct/Nov. - 2019 **BUSINESS MATHEMATICS AND STATISTICS - 1(CORE)**

Marks: 70 Time: 2:30 Hours

Instructions:

1. All questions are compulsory.

2. Figures to the right indicate full mark of the question.

પ્રશ્ન-1 (a) સહસંબંધ એટલે શું? તેના પ્રકારો ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.

(10)

(b) નીચેની માહિતી X અને Y યલો માટે મળેલ છે.

(10)

 $n = 25 \Sigma x = 125 \Sigma y = 100 \Sigma x^2 = 650$

 $\Sigma v^2 = 460$ અને $\Sigma xy = 508$ અવલોકન કરતા જાણવા મળ્યું કે બે માહિતી (8, 12) અને (6, 8) ને બદલે ભૂલથી (6, 14), (8, 6)

લેવાય ગઇ છે. તો સાચો સસફસંબંધ શોધો.

અથવા

પ્રશ્ન-1 (a) સ્પીયરમેન ક્રમાંક સહસંધાકની રીત તેના ફાયદા અને મર્યાદા સાથે જણાવો.

(10)

(10)

(b) નીચે માહિતી પરથી 'r' શોધો.

 $n = 7 \Sigma(X-1) = 59 \Sigma(Y-2) = 66$

 $\Sigma (X-3)^2 = 337 \ \Sigma (Y-4)^2 = 434$

 $\Sigma(X-5) (Y-6) = 216.$

પ્રશ્ન-2 (a) નીચેની માહિતી પરથી બે નિયત સબંધ રેખાઓ અને સહસબંધાક શોધો.

(14)

Y			X		
	0.500	500-1000	1000-1500	1500-2000	2000-2500
0-200	12	16	•	-	•
200-400	2	18	4	2	1
400-600		4	7	3	-
600-800		1		2	2
800-1000	•		1	2	3
800 1000	-,				

(b) નિયત સબંધાકના ગુણધર્મો જણાવો.

(06)

અથવા

પ્રશ્ન-2 (a) 7 અવલોકનો માટે નીચેની માહિતી મળેલ છે.

(14)

 $\Sigma(X-50) = 45$

 $\Sigma(Y-60) = 9$

 $\Sigma (X-50)^2 = 3086$

 $\Sigma (Y-60)^2 = 483$

Σ(X-50) (Y-60) = 1095 તੀ

- (1) બે નિયત સબંધ રેખાઓ
- (2) Y શોધો જ્યારે X = 50
- (3) સહસબંધાક શોધો.

(b) નિયત સબંધ અને સહસબંધ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.

(06)

પુશ્ન-3 (a) બે ઘટનાઓ માટે સરવાળાનાં નિયમો લખો અને સાબિત કરો.

(07)

BCMEcoCC5010

Seat No:_____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019

INDIAN ECONOMY - 1(CORE)

Time: 2:30 Hours Instructions:

Marks: 70

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the girls in the signal of the signal

પ્ર श्न-1	ધંધાકીય પર્યાવરણનો અર્થ આપી ભારતીય અર્થકારણના સંદર્ભ તેના ઘટકો અંગે સવિસ્તાર સમજૃતિ	(20)
	આપો.	(20)
પ્રશ્ન-1	વૈશ્વિક સ્તરે મુદ્રાર્થમાન હામ્મળ ક	
પ્રક્ષ-2	વૈશિક સ્તરે પ્રવર્તમાન ધંધાકીય પર્યાવરણના પ્રવાहોનું વિશ્લેષણ કરો.	
	આવક અને ધંધાકીય પર્યાવરણ વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો.	(20)
પ્રક્ષ-2	બરાવ અને મુખી કે તમા માન ક	
પ્રક્ષ-3	બયત અને મૂડીરોકાણ ધંધાકીય પર્યાવરણને કંઈ રીતે પ્રભાવિત કરે છે? તેની સમજૂતી આપો. ભારતમાં પ્રવર્તમાન હેલાને કે કરાયા કરે	
×11. J	ભારતમાં પ્રવર્તમાન બેકારીનું સ્વરૂપ સમજાવી તેના માટે જવાબદાર પરિબળો સમજાવો.	(15)
પ્રક <u>્ષ</u> -3	એ દ્યા	
પ્રશ્ન-4	ભારતના સંદર્ભમાં વિકસતા અર્થતંત્રના લક્ષણો તપાસો.	
પ્રજ્ઞ-4	ભારતમાં ગરીબી માટે જવાબદાર કારણો સમજાવો.	(15)
3101.4	અથવા	(13)
 싳윉-4	ભારતમાં ધંધાકીય તકો અન્વયે ગરીબી હટાવવાનાં ઉપાયો જણાવો.	
	ENGLISH VERSION	
Que-1	Give the meaning of business environment and explain in detail its elements in the context of India.	(20)
Que-1	A maluras OR	
Que-2	Analyse current business trends at the global level.	
	Examine the relationship between income and business environment.	(20)
Que-2	OR Explain how saving and investment affect the business environment.	
Que-3	Discuss the form and nature of unemployment in India and the factors responsible for it.	
0 2	() 2	(15)
Que-3 Que-4	Examine the characteristics of developing nation in the context of India.	
Que-4	Explain responsible factors of poverty in India.	(15)
Que-4	OR Indicate the remedies to remove poverty in India with reference to business opportunities.	(10)
	the reference to business opportunities.	

BCMacgDS501A

Seat No :_____

B.Com. Semester - 5 (*CBCS*) Examination Oct/Nov. - 2019

Time: 2 Instruct	AUDITING AND CORPORATE GOVERNANCE - 1(DISC. SPE. ELE -1) :30 Hours Marks: 70)
1. All q 2. Figu	uestions are compulsory. res to the right indicate marks.	
પ્રક્ષ-1	(A) ભૂલોના પ્રકાર દર્શાવો અને કાચા સરવૈયાને અસર કરતી ભૂલોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.	(10)
	(B) ઓડિટ કાર્યક્રમ તૈયાર કરતી વખતે તમે ક્યા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં લેશો?	(10)
	અથવા	
પ્રક્ષ-1	(A) ચાલુ ઓડિટના ફાયદા અને ગેરફાયદાની ચર્ચા કરો.	
	(B) કમ્પ્યુટરાઈઝડ હિસાબી પદ્ધતિનું મહત્વની ચર્ચા કરો.	
	(A) આંતરિક અંકુશ એટલે શુ? રોકડ વેચાણ અંગે આંતરિક અંકુશની પદ્ધતિ વર્ણવો.	(10)
	(B) વાઉચિંગ એટલે શું? વાઉચિંગ કરતી વખતે તમે ક્યા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં લેશો?	(10)
	અથવા	
પ્રક્ષ-2	(A) આંતરિક અંકુશનું મહત્વ અને તેની મર્ચાદાઓની યર્ચા કરો.	
	(B) નીચેનાનું વાઉચિંગ તમે કેવી રીતે કરશો. (ગમે તે બે)	
	(1) ડિવિડન્ડ અને વ્યાજની આવક (2) દેવાદારો પાસેથી મળેલી રકમ	
	(૩) પગાર (4) ઓડિટ ફ્રી	
	(5) રોકાણો	
પ્રક્ષ-૩	કંપની ઓડિટરના હક્કો અને ફરજો જણાવો.	(15)
	અથવા	(13)
પ્રક્ષ-૩	ઓડિટરની લાયકાત, ગેરલાયકતો, નિમણૂક અને પુન:નિમણૂક અંગેની કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો.	
પ્રક્ષ-4	ટ્રકનોંધ લખો. (ગમે તે ત્રણ)	(15)
	(1) કોર્પેરિટ ગવર્નન્સના હેતુઓ (2) કેડબરી કમિટી રીપોર્ટ	(15)
	(3) સંચાલક મંડળની રચના (4) કોર્પોરેટ ગવર્નન્સ મોડેલ	
	(5) કોર્પેરિટ ગવર્નન્સના મૂળતત્વો(સિંહાતો) (6) કર્ષદમફેતા કૌભાંડ	
	to to term stems	

BCMacgDS501A Seat No:_____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019

AUDITING AND CORPORATE COVERNANCE

nstructi 1. All qu	estions are compulsory.)
	es to the right indicate marks.	
પ્રક્ષ-1	(A) ભૂલોના પ્રકાર દર્શાવો અને કાચા સરવૈયાને અસર કરતી ભૂલોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.	(10)
	(B) ઓડિટ કાર્ચક્રમ તૈયાર કરતી વખતે તમે ક્યા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં લેશો?	(10)
	અથવા	
પ્રક્ષ-1	(A) ચાલુ ઓડિટના ફાયદા અને ગેરફાયદાની ચર્યા કરો.	
	(B) કમ્પ્યુટરાઈઝડ ફિસાબી પદ્ધતિનું મહત્વની ચર્ચા કરો.	
પ્રક્ષ-2	(A) આંતરિક અંકુશ એટલે શુ? રોકડ વેચાણ અંગે આંતરિક અંકુશની પદ્ધતિ વર્ણવો.	(10)
	(B) વાઉચિંગ એટલે શું? વાઉચિંગ કરતી વખતે તમે ક્યા મુદ્દાઓ ધ્યાનમાં લેશો?	(10)
	અથવા	
પ્રશ્ન-2	(A) આંતરિક અંકુશનું મહત્વ અને તેની મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો.	
	(B) નીચેનાનું વાઉચિંગ તમે કેવી રીતે કરશો. (ગમે તે બે)	
	(1) ડિવિડન્ડ અને વ્યાજની આવક (2) દેવાદારો પાસેથી મળેલી રકમ	
	(૩) પગાર (4) ઓડિટ ફ્રી	
	(5) રોકાણો	
પ્રક્ષ-3	કંપની ઓડિટરના હક્કો અને ફરજો જણાવો.	(15)
	અથવા	
પ્રશ્ન-3	ઓડિટરની લાયકાત, ગેરલાયકતો, નિમણૂક અને પુનઃનિમણૂક અંગેની કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો.	
પ્રશ્ન-4	요즘 얼마 얼마 있었다는 경기 계약을 보고 하는데 되고 말하다고 하는데 되었다.	(15)
34-4		(13)
	(1) કોપોરેટ ગવનેન્સના હતુઓ (2) કડબરા કામટા રાપાટ (3) સંચાલક મંડળની રચના (4) કોર્પેરિટ ગવર્નન્સ મોડેલ	
	(5) કોર્પેરિટ ગવર્નન્સના મૂળતત્વો(સિંહાતો) (6) કર્ષદમકેતા કૌભાંડ	

Audi. ENGLISH VERSION

Que-1	(A) Describe the types of errors and discuss in detail the errors affecting the trial balance. (B) While preparing audit programme which points will you take into
	(B) While preparing audit programme which points will you take into consideration?
	OR
Que-1	(A) Discuss the advantages and disadvantages of continuous audit.
	(B) Importance of computerized accounting system.
Que-2	(A) What is internal check? State the method of internal check for cash sales.
	(B) What is Vouching? Which points will you take into consideration while vouching?
	OR
Que-2	(A) Discuss importance and demerits of internal check.
	(B) How will you do the vouching of the following? (Any Two)
	(1) Income from dividend & interest (2) Cash received from debtors
	(3) Salary (4) Audit fee
	(5) Investments
Que-3	State the rights and duties of company auditor.
	OR
Que-3	What are the provisions of the companies Act related to qualification disqualification
	appointment, reappointment of the auditor?
Que-4	Write Short notes: - (Any Three)
	(1) Objectives of Corporate Governance (2) Cadbury committee report
	(3) Creation of Board of Directors (4) Corporate Governance model
	(5) Principles of Corporate governance (6) Harshad Mehta scam.

BCMfm1DS502A

Seat No:____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019

FINANCIAL MANAGEMENT - 1(DISC. SPE. ELE -2)

Marks: 70

Instruc	questions are compulsory. Ires to the right indicate marks.	 (20)
 પુક્ષ-1	_{નાણા} કીય સંચાલનની ખ્યાલ અને સંપતિના મહત્તમીકરણનાં હેતુઓ સમજાવો.	(20)
7. ()	અથવા	
บุส-1	નાણાં કાર્ય એટલે શું? નાણાકીય સંયાલનનાં જુદા-જુદા કાર્યો સમજાવો	(20)
પૂક્ષ-2	શેર એટલે શું? ઈક્વિટી શેરનાં આવશ્યક તત્વો સમજાવી ડિબેન્ચર અને શેર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.	(20)
	અથવા	(40)
પૃક્ષ-2	(અ) નફાનું પુન:રોકાણનાં ફાયદા અને મર્યાદાઓ સમજાવો.	(10)
	(બ) સમજાવો: ડિફર્ડ શેર	(10)
પ્રક્ષ-3	જાહેર શાપણો એટલે શું? જાહેર શાપણોનાં ફાયદા અને મર્યાદાઓ સમજાવો.	(15)
પુક્ષ-3	સમજાવો:	
	(1) રાજ્ય નાણાંકીય કોર્પોરેશન (S.F.C)	(08)
	(2) યુનિટ ટ્રસ્ટ ઓફ ઈન્ડિયા (U.T.I.)	(07)
પુક્ષ-4	પારસ્પરિક ફંડ એટલે શું? પારસ્પરિક ફંડની સ્કીમો અને તેનાં ફાઘદાઓ સમજાવો.	(15)
	અથવા	
પ્રશ્ન-4	નોંધ લખો:	
	(1) નેશનલ સ્ટોક એક્સચેન્જ (MSE)	(08)
	(2) કોર્મશિયલ બિલ.	(07)
	ENGLISH VERSION	
Que-1	Explain the concept of Financial management and the objectives of wealth maximization. OR	(20)
Que-1	What is finance function? Explain the different functions of financial management.	
Que-2	What is share? Explain the essential elements of equity share and difference between debenture and share.	(20)
Que-2	(A) Evalois and it also to the original of the	
440 2	(A) Explain merit and demerits of plough back.(B) Explain : Deferred share	(10)
Que-3	What are public deposit? Explain advantages and limitation of public deposit.	(10)
Que-4	Explain (1) Quantum advantages and limitation of public deposit. OR	(15)
Qu0-4	Explain: (1) State Finance corporation (SEC)	(08)
	(2) Unit Trust of India (UTI) OR	(07)
Que-4	What is a Mutual Fund? Explain scheme and benefits of Mutual Fund.	
Que-4	Write Short note: OR OR	(15)
	Write Short notes: (1) National stock exchange (NSE) (2) Commercial Pill	(08)
	(2) Commercial Bill	(07)

BCMmacDS503A

Seat No : <u>534493</u>

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019

MANAGEMENT ACCOUNTING - 1(DISC. SPE. ELE -3)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.

2. Figures to the right indicate full mark of question.

શિવ લી.ના તા. 31-03-2018 અને 31-03-2019 ના રોજના સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

(20)

	1 1 03 201	ज णा राजना र	તરવયા નાય મુજબ છ .			
જવાબદારીઓ	31-03-18	31-03-19	મિલકતો	31-03-18	31-03-19	
ઈક્વિટી શેરમુડી દરેક રૂ.	ri .		પાઘડી	50,000	40,000	
10નો તેવા	2,00,000	4,00,000				
10% ના રીડી.પ્રેફ શેર દરેક	1,00,000	_	પ્લાન્ટ	5,00,000	5,50,000	
રૂ.10નો રૂ.8 ભરપાઈ				3,00,000	3,30,000	
સામાન્ય અનામત	1,00,000	50,000	રોકાણો	50.000	70.000	
ન.નુ.ખાતું	80,000	90,000	સ્ટોક	50,000	70,000	
14%ના પરિવર્તિત કરવા	1,50,000			80,000	1,30,000	
પાત્ર ડિબેન્યર	1,50,000	75,000	લેણીકુંડી	15,000	20,000	
ધસારા ભંડોળ પ્લાન્ટ ઉપર	80.000					
મૂડી પરત અનામત	80,000	1,00,000	દેવાદારો	80,000	75,000	
ગૂરા પરા બગામત	•	25,000	અગાઉથી ચૂકવેલ	15,000	5,000	
			ખર્ચ			
કરવેરા જોગવાઈ	25,000	30,000	રોકડ – બેન્ક	25,000	32,000	
ધાલખાધ અનામત	10,000	15,000	પ્રાથમિક ખર્ચ	15,000		
બેન્ક ઓવરડ્રાફટ	•	50,000		15,000	8,000	
દેવીઠુંડી	25,000	30,000				
લેણદારો	40,000	35,000				
સ્ચિત ડિવિડંડ	20,000					
.,		30,000				
นหาวาศ ก	8.30,000	9,30,000		8.30,000	9,30,000	1

વધારાની માહિતી:

- 1) કંપની ધારાની જોગવાઈનું પાલન કરીને પ્રેફરન્સ શેર 5% પ્રીમિયમે પરત કરવામાં આવ્યા હતા. આ માટે સામાન્ય અનામત ખાતેથી રૂ.1,25,000 મૂડીપરત અનામત ખાતે લઈ જવામાં આવેલ છે.
- 2) મૂડી પરત અનામતમાંથી કંપનીએ બે શેર ધારકો ને એક બોનસ શેર આપેલ છે આ માટે 31-03-2018ના રોજ નોંધાયેલ ઈક્વિટી શેરને ધ્યાને લીધા છે.
- 3) વર્ષ દરમ્યાન કંપનીએ પરિવર્તિત ડિબેન્ચર પૈકી 50% ડિબેન્ચરનું દરેક રૂ.10નો તેવા 7,500 ઈક્વિટી શેર માં રૂપાંતર કરેલ છે.
- 4) રૂ.1,00,000ની પડતર કિંમતનો (જેના પર એકત્રિત ધસારો રૂ.50,000 છે) પ્લાન્ટ રૂ.45,000માં વેચવામાં આવેલ છે.
- 5) રૂ.20,000 ની ચોપડે કિંમતના રોકાણો રૂ.5,000 ના નફાશ્રી વેચવામાં આવેલ હતા.
- 6) વર્ષ 2017-18ની કરવેરા જવાબદારી રૂ.30,000 ચૂકવવામાં આવ્યા છે. ઉપરોક્ત માહિતી પરથી જરૂરી ખાતા, સુધારેલ નફા નુકશાન ખાતું, કાર્યશીલ મૂડીનું પત્રક અને ભંડોળ પ્રવાહ પત્રક તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન-૧ શ્રી હરી લી.ના તા.31-03-2018 અને 31-03-2019 ના રોજ ના સરવૈયા નીચે મુજબ છે.

31-03-18	31-03-19	મિલકતો	31-03-18	31-03-19
3,15,000	4,20,000	સ્થિર મિલકતો(મુ.કી)	8,40,000	9,97,500
1,78,500	2,10,000	બાદ ધસારો	-2,41,500	-304,500
63,000	78,750		5,98,500	6,93,000
	10,500	રોકાણો	1,05,000	84,000
2,10,000	1,47,000	દેવાદારી		2,00,000
80,000	90,000	સ્ટોક		70,000
20,000	30,000	લેણીહુંડી		46,000
26,000	16,500	રીકડ		30,500
94,500	89,250	પ્રાથમિક ખર્ચ		10,500
31,500	37,800		18	10,500
	4,200			
10,18,500	11,34,000		10,18,500	11,34,000
	3,15,000 1,78,500 63,000 2,10,000 80,000 20,000 26,000 94,500 31,500	3,15,000 4,20,000 1,78,500 2,10,000 63,000 78,750 10,500 2,10,000 1,47,000 80,000 90,000 20,000 30,000 26,000 16,500 94,500 89,250 31,500 37,800 - 4,200	3,15,000 4,20,000 સ્થિર મિલકતો(મુ.કી) 1,78,500 2,10,000 બાદ ઘસારો 63,000 78,750 10,500 રોકાણો 2,10,000 1,47,000 દેવાદારો 80,000 90,000 સ્ટોક 20,000 30,000 લેણીહુંડી 26,000 16,500 રોકડ 94,500 89,250 પ્રાથમિક ખર્ચ 31,500 37,800 - 4,200	3,15,000 4,20,000 स्थिर मिलडतो(भु.डी) 8,40,000 1,78,500 2,10,000 जाह धसारी -2,41,500 5,98,500 10,500 रोडाणी 1,05,000 2,10,000 1,47,000 हेवाहारी 1,50,000 80,000 90,000 स्टोड 63,000 20,000 30,000 लेणीहंडी 40,000 26,000 16,500 रोडड 41,000 94,500 89,250 प्राथमिड भर्च 21,000 31,500 37,800 - 4,200

વધારાની માહિતી:

- 1) વર્ષ દરમ્યાન રૂ.52,500ની પડતર કિંમતની એક સ્થિર મિલકત (જેના પર ભેગો થયેલ ધસારો રૂ.22,050 છે) તે રૂ.26,250 માં વેચવામાં આવેલ છે.
- 2) ચાલુ વર્ષના ઘસારા જોગવાઈ રૂ.99,750 કરવામાં આવેલ છે.
- 3) 30% ડિબેન્યર રૂ.103 ના ભાવે પરત કરવામાં આવ્યા છે.
- 4) વર્ષ દરમ્યાન કેટલાક રોકાણો નફાથી વેચવામાં આવ્યા છે અને નફો મૂડી અનામત ખાતે જમા કરેલ હતો.
- 5) તા.31-03-2018 ના રોજ નો સ્ટોક પડતરકિંમતથી 20% ઓછી કિંમતે ગણેલ છે જ્યારે તા.31-03-2019 ના રોજનો સ્ટોક પડતર કિંમતે ગણેલ છે. સ્ટોક પડતર કિંમતે ગણવાની કંપનીની પ્રણાલી છે.
- 6) રૂ.14,700ની કિંમતની સ્થિર મિલકતો જેના પર પ્રેપ્રો ધસારો મંડી વાળેલ છે તે માંડવાળ કરવામાં આવી છે.
- 7) કરવેરા રૂ.94,500 યૂકવેલ હતા.

તૈયાર કરોઃ (1) જરૂરી ખાતા. (2) સુધારેલ નફાનું પત્રક (3) કાર્યશીલ મૂડીનું પત્રક (4) ભંડોળપ્રવાહ પત્રક પ્રશ્ન-2 વસ્તુ X ના એક ટનના ઉત્પાદન માટે વપરાતા પ્રમાણિત માલસામાનની વિગત નીચે મુજબ છે.

માલસામાન A 300 કી.ગ્રા કિલો દીઠ રૂ.10ના ભાવે માલસામાન B 400 કી.ગ્રા કિલો દીઠ રૂ.5ના ભાવે માલસામાન C 500 કી.ગ્રા કિલો દીઠ રૂ.6ના ભાવે

કોઈ એક યોક્ક્સ માસ દરમ્યાન વસ્તુ X ના 100 ટનનું ઉત્પાદન થયું અને નીચે મુજબ માલ સામગ્રીનો વપરાશ થયો.

માલસામાન	Α	35 ટન	ટન દીઠ	રૂ.૭,૦૦૦ લેખે
માલસામાન	В	42 ટન	ટન દીઠ	ર.6,000 લેખે
માલસામાન	С	53 ટન	ટન દીઠ	3 7 000 200

ગણતરી કરો:

- 1) માલસામાન ખર્ચ વિચલન
- 3) માલસામાન વપરાશ વિચલન
- 2) માલસામાન ભાવ વિચલન
- 4) માલસામાન મિશ્ર વિચલન અથવા

पृ श-2	એક વસ્તુના ઉત્પાદનમાં A અ	ાને в એમ о			ા વપરાય		l માહિતી ઉપ	લબદ્ધ છે.	(20)
	માલસામાન	કી.ગ્રા	પ્રમાણિત		•	ખરેખર			
	A	600	ભાવ રૂ.	रहम इ.	કી.ગ્રા	ભાવ રૂ.	રકમ રૂ.		
	В	900	10 12	6000	500	11	5500		
	В	1500	12	10800	700	13	9100		
	બગાડ 10%	-150		16800	1200		14600		
	10%	1350		16800	-100		14600		
	ગણતરી કરો:	1330		16800	1100		14600		
	1) માલસામાન ભાવ વિર	યલન	2)	માલસામા	4 (111219)	രചദ്യപ			
	3) માલસામાન મિશ્ર વિર			માલ સામા					
躺-3	એક જોબ 30 અઠવાડી ચામાં પૂ						ગિત બંધારણ	/જથ તેમજ	(15)
	અઠવાડિક મજૂરી દર અને ખરે ા	 ખર કામદારો	ની સંખ્યા ત	નથા ચુકવેલ	ા મજરી દ	ર નીચે મ	૪બ છે.	, 3	
	કામદાર પ્રકાર		પ્રમાણિત			ખરેખર			
		કામદાર	સંખ્યા	મજૂરી દર	કામદાર	. સંખ્યા	મજૂરી દર		
	કુશળ	15	0	60	14	10	70		
	અર્ધ કુશળ	9	0	40	6	0	50		
	બિન કુશળ	12	0	30	16	0	20		
	આ જોબ 32 અઠવાડીયામાં પૂર્ણ	ર્થિયો.							
	ગણતરી કરો:					111			
	1) મજૂરી પડતર વિચલન	2) મજૂ	રી દર વિચ	લન	11 1 1				
	3) મજૂર મિશ્ર વિચલન	4) મજૂર	કાર્યક્ષમત	ા વિચલન					
				થવા					
l-3	નીયેની માહિતી એક કારખાનામ	i વસ્તુ P ના	એક એકમ	બનાવવા	રોકાચેલા	કામદારો ચ	ાંગની છે.		(15)
		કામદાર '	પ્રકાર	પ્રમા(ણેત				
				કલાકો	મજૂરી દ	5			
		કેકાળ		10	6				
		અર્ધકુશળ		8	3				
		બિનકુશળ		32	0.5				
	આ સમયનું ખરેખર ઉત્પાદન 20			BARNETH TO		ને મજરી	દર નીચે પ્રમ	લ લા	
				ાઉ કલાકો ોલ કલાકો	મજૂરી				
		કામદાર પ્રકા	4		નજૂરા	24			
		કેશળ		18000	7				
		બર્શકેકાળ	1	6800	1.5				
		બેનકુશળ	7	0000	0.4				
3	ાણતરી કરો:	1		in With I					

2) મજૂરી દર વિચલન

4) મજૂર મિશ્ર વિચલન

1) મજૂરી પડતર વિચલન

3) મજૂર કાર્યક્ષમતા વિચલન

- અડવાણી લી નું બે વર્ષનું વેચાણ અનુક્રમે 7000 અને 9000 એકમોનું હતુ અને રૂ.10000 નુકશાન તથા રૂ.1000 **닟윎-4** નફો અનુકમે થયેલ છે. એકમ દીઠ વેચાણ કિંમત રૂ.100 છે. તમારે ગણતરી કરવાની છે.
 - 1) સ્થિર ખર્ચ ની રકમ
 - 2) સમતુટ બિંદૃ
 - 3) રૂ.50,000 નો નફો કમાવા વેચાણ રૂપિયા અને એકમ
 - 4) જ્યારે વેચાણ 10,000 એકમો હોય ત્યારે સલામતીનો ગાળો
 - 5) જો વેચાણ કિંમતમાં 10% વધારો કરવામાં આવે તો નવું સમતુટ બિંદુ

અથવા

કરુણા લી. બે પ્રકારની વસ્તુનું ઉત્પાદન કરે છે P1 અને P2. જે અંગે નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થાય છે. **U**&-4

વિગત		P1	P2
વેયાણ કિંમત	₹.	600	400
સીધો માલસામાન	₹.	200	160
એકમ દીઠ મજૂર કલાકો	ζ.	25 કલાક	10 કલાક
કલાક દીઠ મજૂરી	ą.	4	
યલિત શિરીરોપરિખર્ચ(મજૂરીના%)	ν.	100%	100%
કુલ સ્થિર ખર્ચ	3.200000	100%	100%

કામદાર કલાકો મર્ચાદિત છે અને કંપનીની વધુમાં વધુ ઉત્પાદન ક્ષમતા P1 ના 1500 એકમો અને P2 ના 2000 એકમો છે અને વધુમા વધુ ઉપલબ્ધ કામદાર કલાકો 37500 હોય ત્યારે સૌથી વધુ નફાકારક ઉત્પાદન મિશ્ર નક્કી કરો.

ENGLISH VERSION Following are the Balance Sheets of Shiv Ltd as on 31-03-2018 and 31-03-20 Que-1

Liabilities	31-03-18	31-03-19	Assets	21.02.12	
Equity Share each of Rs.10	2,00,000	4,00,000	Goodwill	31-03-18	31-03-19
10%Redemable Pref. Share	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	1,00,000	Plant	50,000	40,000
each of Rs.10 Rs.8 paid up	1,00,000		Plant	5,00,000	5,50,000
General Reserve	1,00,000	50,000	Torring		
Profit and Loss A/C	80,000	90,000	Investments	50,000	70,000
14% Convertible Debentures	1,50,000		Stock	80,000	1,30,000
Provision for depreciation on	1,50,000	75,000	Bills Receivable	15,000	20,000
plant	80,000	1.00.000	Debtors	80,000	75,000
Capital Redemption Fund	80,000	1,00,000			
Provision for Tax	25,000	25,000	Prepaid Expenses	15,000	5,000
Bad Debt Reserve		30,000	Cash and Bank	25,000	32,000
Bank Overdraft	10,000	15,000	Preliminary Expenses	15,000	8,000
Bills Payable	25.000	50,000			0,000
Creditors	25,000	30,000		1	× 1- 1-
	40,000	35,000			
Proposed Dividend	20,000	30,000			
dditional Information	8.30,000	9,30,000	19	8,30,000	9 30 000

Additional Information:

- 1) During the year Company has redeemed the preference share at 5% premium after complying with the provision of the Companies Act. For this purpose an amount of Rs.1,25,000 has been transferred to capital redemption reserve from general reserve.
- 2) The Company has issued one bonus share for two equity shares held from capital redemption reserve. 31-3-2018 is the recorded date for issuing bonus share.
- 3) During the year Company has converted 50% of debentures into 7500 Equity shares of Rs.10 each.
- 4) A Plant costing Rs.1,00,000 (accumulated depreciation on this plant is Rs.50,000) was sold for
- An investment having book value Rs.20,000 was sold at a profit of Rs.5,000 6) Rs.30,000 paid for tax liabilities for the year 2017-18

From the above information prepare necessary accounts, Adjusted Profit and Loss Account Statement of working capital and fund flow statement.

(20)

(20)

(20)

(15)

Following are the Balance Sheets of Shri Hari Ltd as on 31-03-2018 and 31-03-2019.

Liabilities	31-03-18	31-03-19	Assets	31-03-18	31-03-19
Share Capital	3,15,000	4,20,000	Fixed Assets at cost	8,40,000	9,97,500
General Reserve	1,78,500	2,10,000	Less Depreciation	-2,41,500	-304,500
Profit and Loss A/c	63,000	78,750		5,98,500	6,93,000
Capital Reserve		10,500	Investments	1,05,000	84,000
10% Debentures	2,10,000	1,47,000	Debtors	1,50,000	2,00,000
Creditors	80,000	90,000	Stock	63,000	70,000
Bills Payable	20,000	30,000	Bills Receivable	40,000	46,000
Unpaid Expenses	26,000	16,500	Cash	41,000	30,500
Provision for Taxation	94,500	89,250	Preliminary Expenses	21,000	10,500
Proposed Dividend	31,500	37,800	,	_1,000	10,500
Unpaid Dividend		4,200		-	-
	10,18,500	11,34,000		10,18,500	11,34,000

Additional information:

- 1) During the year a part of fixed assets costing Rs.52,500 (accumulated depreciation Rs.22,050) was sold for Rs. 26,250.
- Rs. 99750 is provided for current year depreciation.
- 3) 30% of Debentures are redeemed at Rs.103
- 4) Some of investments are sold during the year and profit is credited to capital reserve account
- 5) Stock on 31-3-18 was valued 20% less than its cost. While stock on 31-3-19 is valued at cost. It is policy of the company to record the stock at cost.
- A fixed assets costing 14,700 which is fully depreciated is written off during the year.
- 7) Income Tax of Rs. 94,500 is paid.

Prepare:

(1) Necessary Accounts

(2) Statement of operating profit

(3) Statement of Working Capital (4) Fund Flow Statement

The standard material cost to produce one tonne of product 'X' is

Rs,10 Per kg (a)Rs,05 Per kg

400 Kgs of material 500 Kgs of material

300 Kgs of material

(a) @ Rs,06 Per kg

During a month 100 tonnes of product X were produced from the usage of

35 tonnes of material

Rs.9000 per tonne A At a cost of B

42 tonnes of material 53 tonnes of material

Rs.6000 per tonne At a cost of C At a cost of Rs.7000 per tonne

Calculate:

(1) Material Cost Variance

(2) Material price variance

C

(3) Material usage variance

(4) Material mix variance

OR

In the production of a product two kinds of materials A and B are used. Following information is available

Material		Standard			Actual		
	Kgs	Price	Amount Rs.	Kgs	Price	Amount Rs.	
Α	600	10	6000	500	11	5500	
В	900	12	10800	700	13	9100	
	1500	7.	16800	1200	1. The second	14600	
Loss 10%	-150			-100			
	1350	8	16800	1100		14600	

Calculate:

(1) Material Price Variance

(2) Material usage variance

(3) Material mix variance

(4) Material cost variance

A job is to be completed in 30 weeks. The standard composition of workers engaged on the job with weekly

Category	dai workers and we	ekly wage paid are as follow Standard		Actual
	No.of workers	Weekly rate per worker	No. of workers	Weekly rate par worker
Skilled	150	60	140	70
Semi skilled	90	40	60	50
Unskilled	120	30	160	20

The job is completed in 32 weeks.

Calculate:

(1) Labour Cost Variance

- (2) Labour rate Variance
- (3) Labour mix Variance
- (4) Labour Efficiency Variance

OR

Que-3 Following is the information about labour employed in a factory for the production of one unit of product 'P'

Category		Standard
uniego.	Hours	Wage rate Rs.
Skilled	10	6
Semi skilled	8	3
Unskilled	32	0.5

Actual production during the period was 2000 units. Time taken for the production and wage rate are stated below.

Category	Hours taken	Wage rate per hour Rs.
Skilled	18000	7
Semi skilled	16800	1.5
Unskilled	70000	0.4

You are required to calculate:

(1) Labour Cost Variance

(2) Labour rate Variance

(3) Labour Efficiency Variance

(4) Labour mix Variance

Que-4 Advani and company sold in two successive year 7000 and 9000 units and incurred a loss of Rs.10000 and earn Rs.10000 as profit respectively. The selling price per unit is Rs,100 Calculate;

- 1) The amount of fixed cost
- 2) Break even point
- 3) Sales in units and ruppes to earn a profit of Rs.50000
- 4) Margin of safety when sale is 10000 units
- 5) New break even point if selling price increases by 10%

OR

Que-4 Karuna Ltd. Manufactures two products P1 and P2. Following information is obtained relating to the products.

	. P1	P2
Rs.		400
A bearing to the second		160
A		10 hrs
Rs	25 HS	10 1115
16.	1000/	4
	100%	100%
	Rs. Rs. Rs.	Rs. 200 25 hrs

Labour hour is in short supply and production capacity of the company is 1500 units of 'P1' and 2000 units of 'P2' and the maximum labour hours available are 37500, then how many units of each product should be produced to get maximum profit?

BCMcs5EC501D

Seat No:_____

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov.- 2019

COMPUTER SCIENCE - 5(ELECTIVE - 1)

Time: 2:00 Hours

Marks: 50

	questions are compulsory.	Marks: 50
2. Figu	res to the right indicate marks.	
પુક્ષ-1	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(6.1)
	(1) વિબીનો પરિચય આપો તથા તેની આવૃતિઓ વર્ણવો.	(4)
	(2) વિબીમાં પ્રોપર્ટીઝ, મેથડ્સ અને ઈવેંટ્સ વર્ણવો.	(4)
	(3) વિબીમાં કંટ્રોલને નામ આપવાની પદ્ધતિ વર્ણવો.	(6)
	અથવા	
પુક્ષ-1	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	
	(1) પ્રોપર્ટી વિન્કો વર્ણવો.	(4)
	(2) ટૂલ બોક્સ વર્ણવો.	(4)
	(3) ફોર્મ કંટ્રોલની લાઈફ સાઈકલ વર્ણવો.	(6)
ત્રેક્ષ- 2	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	(1) Alignment, Enable, locked, Caption પ્રોપરીંઝ વર્ણવો.	
	(2) Appearance, Visible, Font, Back color પ્રોપરીંઝ વર્ણવો.	
	અથવા	9
เส-2	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	(1) Interval, Style, Word Wrap, Window State Alignment, Enable, locked, Caption પ્રો વર્ણવો.	પર્ટીઝ
	(2) List Index, Icon, Text, Tab Stop પ્રોપર્ટીઝ વર્ણવો.	
1ક્ષ-3	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	(1) Fore Color, List, Picture, Sorted પ્રોપર્ટીઝ વર્ણવો.	
	(2) Multi Select, List Count, Index, Print પ્રોપર્ટીઝ વર્ણવો.	
	અથવા	
ાક્ષ-3	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	(1) Tex Box સબંધીત ચાર પ્રોપર્ટીઝ વર્ણવો.	
	(2) List Box સબંધીત ચાર મેથડ્સ વર્ણવો.	
.욁-4	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12)
	(1) ફોર્મ કંટ્રોલ સબંધીત ચાર મેથડ્સ વર્ણવો.	
	(2) કંટ્રોલ બટન સબંધીત ચાર ઈવેંટ્સ વર્ણવો.	
	અથવા	
l&-4	નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ લખો.	(12
1	(1) કમાન્ડ બટન સબંધીત ચાર મેથડ્સ વર્ણવો.	,
. 1	(1) કમાન્ક બેટલ લખે.	
	(2) નાંચના તરાવત લખા. (1) Enabled અને Locked (2) Border Style અને Back Style	
	(1) Eliabled out focused (1) bound office and other	

ENGLISH VERSION

Que-1	Writes answer of following questions.	
	(1) Give Introduction of VB and describes it's editions.	(4) 7
	(2) Describes Properties, Events and Method in VB	(4)
	(3) Describes method of naming of controls of VB	(6)
	OR	-
Que-1	Writes answer of following questions.	
	(1) Describes Property Windows	(4)
	(2) Describe Tool Box	(4)
	(3) Describes Life Cycle of form control	(6)
Que-2	Writes answer of Following questions	(12)
	(1) Describe Alignment, Enable, locked, Caption properties	
	(2) Describe Appearance, Visible, Font, Back color properties	
	OR	
Que-2	Writes answer of following questions.	(12)
	(1) Describes Interval, Style, Word Wrap, Window State properties.	
	(2) Describes List Index, Icon, Text, Tab Stop properties	
Que-3	Writes answer of following questions.	(12)
	(1) Describe Fore color, List, Picture, Sorted, properties.	
	(2) Describe Multi Select, List Count, Index, Print properties.	
	OR	
Que-3	Writes answer of following questions.	(12)
	(1) Describes any Four properties of Text Box control	(12)
	(2) Describes any Four methods of List box	
Que-4	Writes answer of following questions	(12)
	(1) Describes any Four methods of Form control	(12)
	(2) Describes any Four events of command button control	
	OR OR	
Que-4	Write answer of following questions	
	(1) Describe any Four methods of command button control	(12)
M. C.	(2) Writes difference of the following	
	(1) Enabled and Locked	
	(2) Border Style and Back Style.	

1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1, 1	~~~~**********************************	

BCMac5EC501A

Seat No: <u>534453</u>

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination Oct/Nov. - 2019 ACCOUNTING - 5(ELECTIVE - 1)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

- 1. All questions are compulsory.
- 2. Figures to the right indicate marks.
- પુલ્લ-1 (અ) રોકાણકાર અમિત તા.1લી જૂન, 2019નાં રોજ રૂ.1,00,000ની 9%ની સરકારી જામીનગીરીઓ રૂ.96નાં (10) ભાવે વ્યાજ-સહિત ખરીદે છે. વ્યાજ વર્ષમાં બે વાર 31મી માર્ચ અને 30મી સપ્ટેમ્બરના રોજ યૂકવાય છે. જામીનગીરેની ખરીદી પછી પ્રથમવાર મળેલ વ્યાજની આમનોંધ આપો. અને રોકાણ ખાતાવાહીમાં તેની નોંધ બતાવો.
- પ્રશ્ન-1 (બ) રોકાણકાર પદમ તા.1લી જૂન, 2019ના રોજ રૂ.1,00,000ની 9%ની સરકારી જામીનગીરીઓ રૂ.96ના (10) ભાવે વ્યાજ-બાદ ખરીદે છે. વ્યાજ વર્ષમાં બે વાર 31મી માર્ચ અને 30મી સપ્ટેમ્બરના રોજ ચૂકવાય છે. જામીનગીરેની ખરીદી પછી પ્રથમવાર મળેલ વ્યાજની આનોંધ આપો અને રોકાણ ખાતાવઠીમાં તેની નોંધ બતાવો.

અથવા

- પ્રશ્ન-1 (અ) અનમ તા.1-11-2018ના રોજ રૂ.2,00,000ની 12%ની સરકારી જામીનગીરી રૂ.95ના ભાવે ખરીદી અને (05) 1%ની દલાલી ચૂકવી. વ્યાજ 31મી માર્ચ અને 30મી સપ્ટેમ્બરનાં રોજ મળવાપાત્ર થાય છે. ખરીદીની આમનોંધ લખો.
 - (બ) યશ પાસે 9%ની સરકારી જામીનગીરીઓ હતી, જેના પર 30મી એપ્રિલ અને 31મી ઓક્ટોબરના રોજ (05) વ્યાજ ચૂકવાય છે. દલાલી 1% લેખે ગણવાની છે.

તારીખ	મૂળ કિંમત	६२ ३.	નોંધ
1-7-2018	90,000	98	વ્યાજ સહિત અને વ્યાજ બાદ ખરીદી

ઉપરના વ્યવહારો માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.

(ક) નીચેની માહિતી પરથી તા.31-08-2018 અને તા.31-12-2018ના રોજ મળેલ વ્યાજની આમનોંધ આપો. (10) (1)

તારીખ	દાર્શનિક કિંમત રૂ.	ભાવ રૂ.	દલાલી	રિમાર્ક
1-4-2018	5,000	-	-	શરૂની બાકી
1-7-2018	(?)	98	1%	ખરીદી
1-11-2018	5,0000	110	1%	વ્યાજ બાદ વેચાણ

- (2) વ્યાજની તારીખ 30મી એપ્રિલ, 31મી ઓગસ્ટ અને 31મી ડિસેમ્બર
- (3) તા.01-07-2018નાં રોજના વ્યવહારની ચોપડે નીચે મુજબ આમનોંધ હતી.

રોકાણો ખાતે ઉ.14,472

વ્યાજ ખાતે ઉ. 375

તે બેન્ક ખાતે

14,847

પ્રશ્ન-2 (અ) નીચેની માહિતી પરથી કુલ ખરીદી શોધો.

(12)

(1) દેવી ઠુંડીની શરૂઆતની બાકી રૂ.5,000 (2) દેવી ઠુંડીની આખરની બાકી રૂ.7,000 (3) દેવી ઠૂંડીના યૂકવ્યા રૂ.8,900 (4) ખરીદ માલ પરત રૂ.1,200 (5) શરૂઆતના લેણદારો રૂ.6,000 (6) આખરના લેણદારો રૂ.4,000 (7) લેણદારોને યૂકવ્યા રૂ.30,200 (8) રોકડ ખરીદી રૂ.25,800.

પ્રશ્ન-2 (બ) રોકડ ખરીદી રૂ.1,500, રોકડ વેચાણ રૂ.2,000, ઉધાર વેચાણ રૂ.8,800, આખર સ્ટ્રોક રૂ.750, શરૂઆતનો સ્ટીક રૂ.1,250, નફાનો દર મૂળકિંમત પર 20%. ઉધાર ખરીદી શોધો.

श्रिष्ठा

પ્રશ્ન-2 (અ) નીરીની વિગતો પરથી શોધો.

(1) વેચેલ માલની પડતર (2) કાચો નફો (3) વેચાણ.

શરૂઆતનો સ્ટીક રૂ.15,000, આખરનો સ્ટીક રૂ.20,000 ખરીદી રૂ.55,000. કાચી નફી વેચાણનાં 20 ટકા

પ્રશ્ન-ટ (બ) નીચે આપેલી માહિતીના આધારે 2018ના વર્ષ માટે ધંધાનું કુલ ચોખ્ખું વેચાણો શ્રીધો.

વર્ષની શરૂઆતના દેવાદારો

3.1,25,000

વર્ષના અંતે દેવાદારો

3.2,00,000

વર્ષની શરૂઆતમાં લેણીફંડી

વર્ષના અંતે લેણીફંડી

3.25,000

વર્ષ દરમિયાન રૂ.20,000 વરાવ આપ્યો હતો અને રૂ.10,000ની ધાલખાધ ભૌગવવી પડા હતી. દેવાદારો વતી રૂ.4,000નો ખર્ચ યૂકવ્યો હતો. વર્ષ દરમિયાન જેટલી રકમનો માલ ઉધાર વેચ્યો ફતો તેમાંથી 10% ભાગનો માલ પરત આવ્યો હતો. ચોખ્ખું ઉધાર વેચાણ અને રોકડ વેચાણ વધ્યેનું પ્રમાણ ૩:1 હતું. વર્ષ દરમિયાન દેવાદારી પાસેથી રૂ.૩,60,000 રોકડા મળ્યા હતા.

ઓમ હ્રેટલના ધંધાને લગતી નીચેની માહિતી તમને આપવામાં આવે છે. જો હ્રેટલનો માલિક ક્લ **및위-3** પડતર પર 25% નકો કમાવવા માંગતો હોય તો તેણે ગ્રાહકો પાસે રૂમનું શું ભાડુ ગણવું તે શોધો.

- (1) કર્મચારીઓનો પગાર વાર્ષિક 3.1.25.000.
- (2) મકાનની કિંમત રૂ.5.50,000 જેના પર વાર્ષિક 4% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.
- (3) અન્ય સાધનો રૂ.1,50,000નાં છે. જેના પર વાર્ષિક 15% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.
- (4) તેણે કરેલા રૂ.७,००,०००ના રોકાણ પર 10% વ્યાજ ગણવાનું છે.
- (5) વીજળી અને પાવર ખર્ચ આ પ્રમાણે છે: જો આખો મહિનો રૂમ રોકાયેલી રહે તો વીજળી ખર્ચ માસિક રૂ.65 થાય છે. પાવરનો ખર્ચ ફક્ત શિયાળામાં થાય છે, જ્યારે રૂમ આખી મહિનો રોકાચેલી હોય તો રૂમદીઠ માસિક પાવર ખર્ચ રૂ.30 થાય.
- (6) રૂમના નોકરોનો પગાર: દૈનિક રૂ.5. આ પગાર દૈનિક ધોરણે યૂકવાય છે એટલે કે જ્યારે રૂમ રોકાથેલી હોય ત્યારે જ રૂમના નોકરની જરૂરિયાત રહે છે. દરેક રૂમદીઠ એક નોકર છે.
- (7) અન્ય ખર્ચા નીચે મુજબ છે.

મકાનનું સમારકામ

વાર્ષિક રૂ.15,000

પરયૂરણ ખર્ચો

વાર્ષિક રૂ.13,100

આંતરિક સુશોભન અંગે

વાર્ષિક રૂ.15,000

(8) હોટલમાં 150 રૂમ છે અને ઉનાળામાં તે પૈકી 90% રૂમ ભરાયેલી રહે છે, જ્યારે શિયાળામાં 50% રૂમો ભરાયેલી રહે છે.

વર્ષમાં છ માસ ઉનાળો અને શિયાળો <mark>છે. એમ માની લો. મહિનાના સામાન્ય દિવસો ૩૦</mark> ગણો. અથવા

પ્રશ્ન-૩ (અ) એક હોટલની નીચેની માહિતી પરથી તેના રૂમ-દિવસોની ગણતરી કરો. તથા દરેક રૂમનું દિવસદીઠ (08) ભાડું ગણો.

રૂમની સંખ્યા

150

રોકાણની ટકાવારી

80%

મહિનાના દિવસો

30

વર્ષના કામકાજના મહિના

12

વર્ષનો કુલ ખર્ચ

3.86,40,000

નફાનો ગાળો વકરા પર 50%

પ્રશ્ન-૩ (બ) નીચેની માહિતી પરથી દરેક સ્થૂટદીઠ શું ભાડું નક્કી કરવું તે જણાવો.

(07)

એક રૂમનો સ્યુટ-દિવસો

51,300

બે રૂમનો સ્યુટ-દિવસો

22,800

ત્રણ રૂમનો સ્યુટ-દિવસો

9,300

કુલ ભાડાનો વકરો

3.62,46,000

એક રૂમના સ્યૂટનું ભાડુ બે રૂમના સ્યુટ કરતા 2/3 ભાગ જેટલું અને બે રૂમના સ્યૂટનું ભાડું, ત્રણ રૂમના સ્યૂટના ભાડા કરતાં ¾ ભાગ જેટલું રહે.

પ્રશ્ન-4 એક વસ્તુ અ, બ અને ક ત્રણ પ્રક્રિયાઓમાંથી પસાર થાય છે અને ત્યાર બાદ તેને તૈયાર માલના સ્ટોક (15) ખાતે ફેરવાય છે. પ્રક્રિયા અ નું ઉત્પાદન ફેરબદલી કિંમત પર 25% નફા લેખે પ્રક્રિયા બ ખાતે અને પ્રક્રિયા બ તથા ક નું ઉત્પાદન દરેકની ફેરબદલી કિંમત પર 20% નફા લેખે ફેરવવામાં આવે છે. તા.31-03-2018નાં રોજ નીચેની માહિતી મેળવવામાં આવી.

વિગત	પ્રક્રિયા અ	પ્રક્રિયા બ	પ્રક્રિયા ક	તૈયાર માલનો સ્ટોક રૂ.
શરૂઆતનો સ્ટોક	10,000	12,000	8,000	30,000
પ્રત્યક્ષ માલસામાન	20,000	21,000	30,000	
પ્રત્યક્ષ મજુરી	15,000	15,000	16,000	, Konston
કારખાનાના પરોક્ષ ખર્ચ	14,000	6,000	40,000	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
આખર સ્ટોક	5,000	6,000	4,000	15,000
શરૂઆતના સ્ટોક માટે	i <u>st</u> . i .	2,000	2,000	11,000
આંતરપ્રક્રિયાનો નફો	15) 14)			

પ્રિક્રિયાનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરના ધોરણે આંકવામાં આવે છે. તૈયાર માલનો સ્ટોક પ્રિક્રિયા ક માંથી જે કિંમતે મેળવવામાં આવે છે તે કિંમતે આંકવામાં આવેલ છે. તૈયાર માલના વેચાણની રકમ રૂ.4,00,000 છે. તમારે તૈયાર કરવાના છે. (1) પ્રક્રિયા ખાતા અને તૈયાર માલના સ્ટોકનું ખાતું, (2) ખરેખર મેળવેલ નફો ગણો.

અથવા

(0

પ્રશ્ન-4 (અ) એક વસ્તુ અ, બ અને ક ત્રણ પ્રક્રિયાઓમાંથી પસાર થાય છે અને ત્યાર બાદ તેને તૈયાર માલના સ્ટોક ખાતે ફેરવાય છે. દરેક પ્રક્રિયાને લગતી માહિતી નીચે મુજબ છે.

मार्थित है. देश ब्राइवान लगता माहिता नाय मुख्य है.							
વિગત	દેખીતો નફો રૂ.	શરૂઆતના સ્ટોક પર નફો રૂ.	આખરના સ્ટોક પર નફો રૂ.				
પ્રકિયા અ	72,000						
પ્રક્રિયા બ	2,43,000	12,000	4,920				
પ્રક્રિયા ક	1,70,000	16,800	41,390				
તૈયાર માલનો સ્ટોક	1,48,000	60,000	56,460				
1312 13 2013							

ખરેખર નફો શોધો.

પ્રશ્ન-4 (બ) પ્રક્રિયા A ની માહિતી નીચે મુજબ છે.

કુલ ખર્ચ 3.10,50,000 કુલ પડતર 3.8,50,000 કુલ નફો 3.2,00,000 આખર સ્ટોક 3.73,500

આખરના સ્ટોકમાં નહી મળેલ નફો શોધો.

ACC ENGLISH VERSION

Que-1 (A) An investor 'Amit' bought on 1st June, 2019, 9% Government securities of Rs.1,00,000 at (10) Rs.96 Cum-int. Interest is paid twice in a year, on 31st march and 30th September. Give journal entries for purchase and also for first interest received and posting in Investment

Que-1 (B) An investor Padam bought on 1st June, 2019, 9% Government securities of Rs.1,00,000 at (10) Rs.96 Ex-int. Interest is paid twice in a year, on 31st march and 30th September. Give journal entries for purchase and also for first interest received and posting in Investment Ledger.

Que-1 (A) On 1-11-2018 'Anam' purchased 12% Government Securities of Rs.2,00,000 at Rs. 95 and paid 1% Brokerage. Interest is receivable on 31st March and 30th September every year, write journal entry for purchage. (B)

'Yash' held 9% Government Securities on which interest is paid on 30th April and 31st October. Brokerage is 1%.

Date Face Value Rs. Rate Rs. Remarks 1-7-2018 90,000 Cum and Ex-interest Purchase 98

Write the journal entries of the above Purchase.

From the following information give journal entry regarding interest received on 31-8-2018 (10) (C) (1)

	Date	Face Value Rs.	Drice D	-	
	1-4-2018		Frice Rs.	Brokerage	Remarks
ŀ		5,000	10.		
- 1	1-7-2018	(?)	00		Opening Balance
Ì	1-11-2018		98	1%	Purchase
L		5,000	110	1%	
1 (of Interest: 3(Oth April, 31st Aug	uct and 21st	1/0	Ex-interest sale

(2) Data of Interest: 30th April, 31st August and 31st December.

(3) Following journal entry was passed in his books regarding transaction on 1-7-2018.

Dr.14,472 Interest A/C Dr. 375 To Bank Account 14,847

Que-2 (A) Find out the total purchases from the following particulars. (12)(1) opening balance of B/P Rs.5,000 (2) Closing balance of B/P Rs.7,000 (3) Paid for B/P Rs.8,900 (4) Purchase returns Rs.1,200 (5) Opening creditors Rs.6,000 (6) Closing creditors Rs.4,000 (7) Payment to creditors Rs.30,200 (8) Cash Purchases Rs.25,800 Que-2 (B) Cash Purchase, Rs.1,500; Cash Sales Rs.2,000, Credit Sales Rs.8,800, Closing Stock Rs.750; Opening Stock Rs.1,250; Rate of profit on cost 20% Find out Credit Purchases. OR From the following information find out. Oue-2 (A) (08)1. The cost of sales 2. The gross profit 3. The amount of sales Rs. Opening Stock 15,000 **Purchases** 55,000 Closing Stock 20,000 **Gross Profit** 20% of Sales Find out net total sale of the business for the year 2018 on the basis of information given (12) Que-2 (B) Debtors at the beginning of the year Rs.1,25,000 Debtors at the end of the year Rs.2,00,000 Bills receivable at the beginning of the year Bills receivable at the end of the year Rs.25,000 During the year Rs.20,000 discount was allowed and bad-debts were Rs. 10,000. Expenses of Rs.4,000 were paid on behalf of the debtors. During the year 10% of the goods sold on credit was returned. Ratio of net credit sales and cash sales was 3:1 Rs.3,60,000 were received in cash from the debtors during the year. The following information of the business of 'Om Hotel' is given to you. If the owner of the Que-3 hotel wants to earn 25% profit on cost, what rent should be charged from his customers? (1) Staff salaries Rs.1,25,000 per annum. (2) Cost of building Rs.5,50,000 rate of depreciation 4% p.a. (3) Other equipment Rs.1,50,000 on which depreciation is to be charged at 15% p.a. (4) Interest at 10% is to charged on investment of Rs.7,00,000 made by him. (5) Lighting and power expenses are as follows: the normal lighting expenses for a room is Rs.65 if it is occupied for the whole month. Power is used only in winter and normal charge per month if occupied of a room is Rs.30. (6) Room attendant's salary Rs.5 per day. The salary is paid on daily basis and services of room attendant are needed only when the room is occupied. There is one room attendant for one room. (7) Other expenses are as follows: Repairs to building Rs.15,000 per annum **Sundries** Rs.13,100 per annum Interior decoration Rs.15,000 per annum (8) There are 150 rooms in the hotel and 90% of the rooms are normally occupied in summer and 50% of the rooms are busy in winter. You many assume that period if summer and winter is six months each. Normal days in a month may be assumed to be 30. OR

Que-3 (A)	From the following information calc	culate room-days of One Hotel. Also calculate daily rent	(08)
	for each room. Number of rooms Occupancy rate No. of days of a month	150 80% 30	()
	No. of working months in a year Total cost for the year	12 Rs.86,40,000	1,
Que-3 (B)	Margin of profit-50% on turnover From the following information calculate what rent should be charged for each type of		

suites.
Single room days
Double room days
Rs.22,800

Three room days

Total room rent receipts

Rs.9,300

Rs.62,46,000

Rent of a single room is to be fixed as 2/3 rent of double room suite and the rent of the double room suite and the rent of the double room suite as 3/4 of the rent of three room suite.

Que-4 One product passes through three processes A, B and C and thereafter it is transferred to finsiged stock account. Output of process A ios transferred to process B at 25% profit on the transfer price and output of process 'B' and process C each is transferred at 20% profit on each transfer price. The following information is recieved in respect of the year ended on 31st March, 2018.

Particulars	Process-A Rs.	Process-B Rs.	Process-C Rs.	Finished stock
				Rs.
Opening Stock	10,000	12,000	8,000	30,000
Direct Materials	20,000	21,000	30,000	-
Direct labour	15,000	15,000	16,000	- 2
Factory overheads	14,000	6,000	40,000	-
	-1			
Closing Stock	5,000	6,000	4,000	15,000
Inter-Process Profit	-7			18' - 574
	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1			4 19
Included in	-	2,000	2,000	11,000
opening Stock				

1]

(05)

Stocks in process are valued at prime cost. Finished Stock is valued at the price at which it is received from process C. Sals amounted to Rs. 4,00,000. You have to prepare:

(1) Process Accounts and Finished Stock Account.

(2) Actual Realised Profit

OR

Que-4(A) One product passes through three process A,B and C and then after it is transferred to (10) finished stock account. The following information of each process:

Particulars	Appartment Rs.	profit	Profit in opening Stock Rs.	Profit in Closing stock Rs.
Process-A	72,000		-	- 3
Process-B	2,43,000	1	12,000	4,920
Process-C	1,70,000		16,800	41,390
Finished stock	1,48,000	1	60,000	56,460

Calculate Acual Profit.

Que-4(B) The followin information of Process A:

Total Expenses Rs. 10,50,000
Total Cost Rs. 8,50,000
Total profit Rs. 2,00,000
Closing Stock Rs. 73,500

Find out Unrealised profit in closing stock.

Page 6 of 6